
 

 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind desființarea Centrului Cultural European Sector 6  
 
 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6, Nota de fundamentare 
a viceprimarului 2 al Sectorului 6 Mihaela Ana Maria Ştefan și Raportul de specialitate al 
Serviciului Managementul Resurselor Umane nr. 44870/25.06.2024, din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Sectorului 6;  
 Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 1 - 
Buget, Finanţe, Investiții și Fonduri Europene și nr. 5 - Juridică, Disciplină Urbană, Ordine Publică 
şi Situații de Urgență; 

Ținând cont de prevederile: 
- Legii nr. 53/2003 – Codul muncii, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilităţii financiare a României pe termen lung; 
- Codului Civil din 2009 (Legea nr. 287/2009), republicat, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- Legii Contabilității nr. 82/1991, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul dispozițiilor art. 139 alin. (3) lit. g), art. 166 alin. (2) lit. g) și i), art. 196             
alin. (1) lit. a) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Centrul Cultural European Sector 6, instituție publică cu personalitate juridică în 
subordinea Consiliului Local al Sectorului 6 al municipiului București 6, își încetează activitatea 
și se desființează în termen de 30 zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

Art. 2. (1) În aplicarea prevederilor art. 1, în termen de 10 zile lucrătoare de la intrarea în 
vigoare a prezentei hotărâri, directorul Centrului Cultural European Sector 6, în calitate de 
angajator, va îndeplini procedurile legale privind încetarea raporturilor de muncă ale salariaților, 
cu respectarea prevederilor din Legea nr. 53/3003 – Codul Muncii, cu modificările și completările 
ulterioare. 

(2) Directorul Centrului Cultural European Sector 6, în calitate de ordonator terțiar de 
credite, în termen de 20 de zile lucrătoare de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri, va asigura 
îndeplinirea următoarelor măsuri: 

a) efectuarea inventarierii elementelor de activ și de pasiv, precum și înregistrarea acestora, 
potrivit reglementărilor contabile aplicabile; 

b) efectuarea operațiunilor privind denunțarea/încetarea de drept a tuturor angajamentelor 
legale în vigoare; 

c) efectuarea operațiunilor de lichidare și radiere fiscală a instituției; 
d) întocmirea situațiilor financiare de închidere a exercițiului financiar; 
e) predarea către Sectorul 6 al municipiului București a elementelor de activ și pasiv din 

bilanțul contabil încheiat la data desființării; 
f) arhivarea și predarea către Sectorul 6 al municipiului București a tuturor documentelor 

existente în cadrul instituției, pe bază de Protocol de predare – primire; 

 

 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 



(3) Primarul Sectorului 6 al municipiului București, va emite dispoziție pentru încetarea 
raportului de muncă al directorului Centrului Cultural European Sector 6, instituție desființată 
conform art. 1. 

(4) Patrimoniul Centrului Cultural European Sector 6 se preia pe bază de protocol de către 
Sectorul 6 al municipiului București prin Direcția Generală Economică din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului Sectorului 6. 

(5) În termen de 30 de zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, 
ordonatorul terțiar de credite al Centrului Cultural European Sector 6, are obligația de a depune la 
ordonatorul principal de credite situațiile financiare de încetare a activității instituției. 

(6) După îndeplinirea termenului prevăzut la art. 1, creditele bugetare rămase neutilizate 
vor fi retrase prin rectificare bugetară. 

(7) Arhiva Centrului Cultural European Sector 6 se preia pe bază de protocol de către 
Sectorul 6 al municipiului București prin Direcția Relații cu Publicul și Managementul 
Documentelor din cadrul aparatului de specialitate al primarului Sectorului 6, în termen de 
maximum 30 de zile lucrătoare de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri. 

Art. 3. Procedurile legale aflate în derulare la nivelul Centrului Cultural European              
Sector 6, precum și drepturile și obligațiile contractuale neexecutate ale Centrului Cultural 
European Sector 6, vor fi preluate de Sectorul 6 al municipiului București, care se subrogă în toate 
drepturile și obligațiile Centrului Cultural European Sector 6. Actele îndeplinite anterior rămân 
valabile. 

Art. 4. În cazul litigiilor Centrului Cultural European Sector 6, aflate în derulare, indiferent 
de faza de judecată, Sectorul 6 al municipiului București se subrogă în toate drepturile și obligațiile 
Centrului Cultural European Sector 6 și dobândește calitatea procesuală a acestuia la expirarea 
termenului prevăzut la art. 1 din prezenta hotărâre. 

Art. 5. Se împuternicește Primarul Sectorului 6 să numească, prin dispoziție, persoana 
responsabilă cu radierea înregistrării fiscale a Centrului Cultural European Sector 6, dacă aceasta 
nu a fost realizată conform art. 2 alin. (2) lit. c) din prezenta hotărâre. 

Art. 6. (1) Primarul Sectorului 6, directorul Centrului Cultural European Sector 6 și 
compartimentele funcționale din cadrul aparatului de specialitate al primarului sectorului 6 al 
municipiului București, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform 
competențelor. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 7. Prezenta hotărâre poate fi atacată de cei interesați la instanța competentă în 
termenul prevăzut de lege. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                         pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  

          Adina Nicolescu                                                                   din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                           Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
 
                                                                                                          Demirel Spiridon 
 
 
Nr.: 162                                                    
Data: 27.06.2024 
 

 

____________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; 
www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 


